RELACIONI TEKNIK MBI VLERESIMIN E RISKUT

Kisha e Manastirit t& Shén Mérisé sé Spilesé

Objekt kulti, Kategori |-ré

Fshati Tranoshishté, Gjirokastér.
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1. Hyrje

Ky relacion hartohet nga DRTK - Gjirokastér pas inspektimit te gjendjes me date 04.09.2024, per
te verifikuar gjendjen e objektit pas projektit te hartuar para nje viti. Sic shihet nga fotot e
meposhteme objekti nuk ka pasur ndryshime nga koha e hartimit te projektit. Konstruksioni, catia
dhe gjithe elementet e nderteses jane ne gjendje te gendrueshme, duke iu referuar vitit te kaluar.
Per kete arsye kerkojme rimiratimin e projektit per te gjetur mundesine e financimit si nga IKTK-
ja, DRTK Gijirokaster ose nga fondet e projektit IPAR 2, per te cilat kemi aplikuar.

2. Pérshkrimi i kompozimit arkitektonik

Pérbéhet nga naosi i pikturuar ne vitin 1634 nga Mihali (i cili duhet t& jeté Mihali nga Linotopi),
narteksi i pikturuar né vitin 1659 dhe njé portik pérpara hyrjes sé narteksit né anén jugore. Naosi
éshté i tipit né formé kryqi me kupolg, me pérmasa t& brendshme 7,40x6,20 m. Kompozimi
planimetrik, zgjidhja konstruktive dhe formulimi i jashtém arkiektonik ndryshojné shumé pak nga
ato té kishés gé ndodhet né fshat, gjé qé, duke patur parasysh dhe kohén e njéjté té ndértimit,
na shtyn t&€ mendojmé se té dy kishat do té jené ndértuar nga té njéjtét mjeshtra. Kollonat e
brendshme lidhen ndérmejt tyre dhe me muret perimetrale me harge né té dy drejtimet duke
formuar bérthamén géndrore katrore, t& mbuluar me kupolé mbi tambur dhe katér krahét e kryqit,
té mbuluar me qemere cilindrike. Cifti lindor i pjeséve kéndor mbulohet me késule sferike, ndérsa
ai peréndimori me gemere me prerje cerekrrethore. Kisha ndricohet nga dritaret e tamburit dhe
ato té hapura né muret verior dhe jugor. Né anén peréndimore naosi lidhet me narteksin, i cili
mbulohet nga njé gemer gjatésor né pjesén géndrore, i ngritur mbi dy gemere térthore, né pjesét
anésore. Hyrja nga jugu mbrohet nga njé portik i hapur né tri ané me harkada, qé formojné njé
bérthamé katrore té€ mbuluar me kupolé. Kisha éshté e suvatuar nga jashté, por suvatimi nuk i ka
rrafshuar relievet e krijuara né apsidé dhe né tambur. Tamburi tetéfagésh pérmban katér dritare,
té alternuara me fage té plota e té rrafshta. Muratura e tamburit pérfundon me njé kornizé té.
fugishme, té pérbéré nga tri rradhé né formé dhémbésh sharre. Apsida peséfaqgéshe pé_rirhbén”‘
nike té vogla né pjesén e vendosur né formé dhémbesh sharre.




3. Muratura

Kisha eshte e ndertuar rreze malit me gure te radhes ,e mbuluar me cati me rasa guri.
Kisha éshté e suvatuar nga jashté, por suvatimi nuk i ka rrafshuar relievet e krijuara né

apsidé dhe né tambur. Tamburi tetéfagésh pérmban katér dritare, t& alternuara me fage
té plota e té rrafshta. Muratura e tamburit pérfundon me njé kornizé té fugishme, t& pérbéré nga
tri rradhé né formé dhémbésh sharre

4. Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese

Ka nje kohe te konsiderueshme ge ne kete objekt nuk eshte bere ndonje rionstruksion. Si
rezultat | kesaj, objekti ka problem ne gendrueshmeri, cati, ne pjesen e hyrjes dhe ne pikturat
murale. Gijithashtu, ka nevoje per pastrime dhe ringritjen e nje pjese te mureve rrethues. Projekti
ne fjale | permbush kerkesat tobna per restaurimin e etij objekti.

5.Konkluzione

Sic shihet nga fotot e meposhteme objekti nuk ka pasur ndryshime nga koha e hartimit te
projektit. Konstruksioni, catia dhe gjithe elementet e nderteses jane ne gjendje te gendrueshme,
duke iu referuar vitit te kaluar.
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